controversia substitutione; tamen quia ponuntur post omnes gradus substitutionum, & in toto testamento semper repetitur qualitas masculinitatis, cum taxativa tantum & feminis per modum regulare excluduntur, que exclusivo recipit omnes gradus substitutiones & regulat integrum disponitum. si testimoniam testamentariam, Rota dec. 32. n. 9. unde apparent animus & voluntas testatoris per perpetuo conservandum agnitionem in quoconque casu, Rota dec. 83. n. 6. vers. Et si dicatur, coram Merlin. dec. 44. n. 5. vers. Negari tamen p. 1. rot. dec. 95. nu. 15. vers. que sanz. p. 11. dec. 269. lib. n. 11. 15.

Ceterum non igitur, quod Franciscus, & fratres de Provaflis actores non sint de linea effectiva testatoris, vel contentiva proxima, in qua est Fratris uti defendens à linea Bongini: Nam cum testator nullus habuerit filios non potuit substitutionem ultimo loco factam de proximisib; domo, intelligere de familia effectiva, Rot. dec. 214. num. 17. part. 9. nec minus de familia contentiva proxima neptorum substitut, quia proximiomes domus vocavit in casu deficiente omnium masculorum ex linea, neptorum, qui fuerint de contentiva proxima; unde manifestum redditur, quod substitutio proximiorum de domo, & familia, intelligenda venit de familia contentiva remota, ac generali, Card. de Luca de fideicommiss. disc. 53. n. 13. Bellon. conf. 11. n. 5.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. MOLINE S.

Arimin. Fideicommiss.

Venerab. 1. Decembre 1690.

Argumentum habetur in decisione, que superius adnotatur videtur.

S U M M A R I U M .

- 1 Appellatio proximiorum de domo regulariter venient, tam masculi, quam feminae.
- 2 Contrarium tamet recipitur, si contraria testatoris resstat voluntas.
- 3 Ad quam convincendam singula testamenti partes perscribi, liberique omnes contentiae simili intenduntur.
- 4 Appellatio proximiorum non venient femina, si in substitutionibus antecedentibus tantum masculis testator vocaverit.
- 5 Repetitio masculinitatis non solum induci in diversa substitutione, diverso modo, & favore diversarum personarum ordinata.
- 6 Declara, ut hac conclusio vera non sit, quies agatur de substitutione expressae facta de eadem agnitione testatoris.
- 7 Proximiorum de domo appellatio non venient femina, si testator ulteriori apposuit verba, ipsius testatoris.
- 8 Votum conservandum bona familia impetrari non potest, quam per successionem masculorum, & feminarum exclusionem.
- 9 Testator prout votum habuerit, feminas excluere voluntate forendum est.
- 10 Qualitas masculinitatis censetur in substitutionibus repetita, si testator propria filia excusat, C. n. 12.
- 11 Hac tamen conciliatur voluntas non habere, si testator ad exclusionem deveniret, & quia illa congruentia provideret de dote.
- 12 Prohibitus alienationis, & ratio conservandi bona in agnitione, si adiuncta sunt possunt gradus a testatore consideratos, omnes substitutiones qualiter.
- 13 Prohibitio alienationis, si personalis sit, effectus realis, & comprehendit omnes substitutiones in cibam etiam expressas, si magis ampla, & effracta sit.
- 14 Des. 30. n. 20. p. recent. quo dicitur procedat.
- 15 Linea deficitur praeiunctum, donec aliquis compareat, qui je vocatum, et comprehensum insufficeret.

D E C I S I O N E .

Testamentaria Antonelli Provaflis iterum hodierna die penita dispositione, DD. vii. v. est, iuxta firmata in altera decisione eorum me emanata sub die 19. Junii proxime præteriti, substitutionem proximiorum domus illorum de Provaflis ipsius testatoris, sunt eius verba præcisa, illa intellegandam de masculis de familia contentiva testatoris, quamvis remora, exclusis feminis agnatis: hinc abique hæficatione in decisum perpendendum autemur.

Etsi enim non ambigentur, verba testamenti, iuxta eos, cum germanam intelligentiam, & proprietatem, assisterent etiam feminae agnates, cum appellatione proximiorum de domo regulariter veniant tam masculi, quam feminae de agnato, i.e. s. proximis, s. ff. n. d. cognat. s. Ceterum, in finis

de 30.

biblio alienationis, argumentum præbet credenti feminas suffice exclusas.

12 Illarumque exclusio pariter obicitur, si testator proprias filias excludere quoque voluerit.

D E C I S I O N E .

R esponsum fuit, confirmandam esse sententiam Romanum Rev. Patris Domini mei Molines, concedentem Franciscum, alisque de Provaflis immisionem in bona subiecta fideicommissu Antonelli de Provaflis. Valida enim est, ut ex revolutione processus, & ita appareat ex decisionibus ante illam editis die 19. Junii, & prima Decembri 1690, in quibus luculentius probatur existentia, & purificatio fideicommissi favore auctorum, aliaque omnia extrema, quibus concurrentibus, fideicommissario debet immisio, vel ex remedio leg. final. Cod. de edit. Div. Adr. sol. vel utilis Salviani, juxta allegata in prima decisione, s. datur.

Ad quam tamen impediendam hodiè repeatetur defectus legitimatio personarum auctorum, & purificatio, seu vocatio carundem ad controversum fideicommissu.

Legitimatione siquidem perficte tempore in ipso indicio limitata facienda, ut non ante iuris statu, quā persona quarendam, qd. quidam referunt 14. ff. de iure codicil. & non ignorat. 9. Cod. de his, qui accusare non posse, deficere dicebatur, quia Antonellus fideicommissens, extinctis lineis masculinis Sebastiani, & Bongini ex fratre neptum, vocatis proximiomes domus illorum de Provaflis ipsius testatoris, qui sub nomine comprehendi minime videbantur, i.e. quibus idem cognomini, insigniisq; dumtaxat delatio convenit sed illi, qui ob originem gradatim derivatam a communis sibi testatoris, ab eodem genere revera propagantur; communis enim stipes, non autem cognomen, & insignia famillie, identitatem operantur, Andreol. controv. 338. n. 6. Rota in re. dec. 15. n. 29. p. 7. & dec. 112. n. 4. & 5. p. 8. & coram Celio, dec. 34. n. 2. & 3. Quod portiori iure desiderari dicebatur in causa nostra, quia vocati leguntur proximiomes domus illorum de Provaflis ipsius testatoris, qui personali dictione magis præcisè signantur soli proximiomes, vera à stipite testatoris progeni, Altograd. conf. 79. n. 56. lib. 2. de Luca de fideicommiss. disc. 5. n. 2. & seqq.

Id autem non probant actores afferentes solūmodo aliquos testes, qui in genere, & quidem de auditu affirant, ipsos esse de eadem testatoris familia, nulla facta distinctione graduum confanguntur, nullaque pariter facta mentionis legitimatis regulariter probandas, quamvis a parte id non fuerit oppositum, Merlin. dec. 66. 9. nu. 30. & demum nihil concludunt circa identitatem personarum, dum auctor, actores sibi filios Antonii, ipsi vero in quodam contractu filios Caroli se enuntiant.

Verum huiusmodi obiectum, quamvis in præteritis decisionibus sufficiens sublatum, nihilominus tamen in hodiernâ etiam disputatione non subfistere ostenditur.

Probatio enim defendantia per gradus à communis stipite deductos, que in nostra hypothesi deficere primo loco obicitur, necessaria est, si ageretur de vocatione proximiomes de linea effectiva, seu contentiva proxima, que respectu fideicommissensis defuncti abique liberis continuiti dicitur a filiis fratribus, de quibus testator certè loqui non potuit: Nam cum vocaverit proximiomes de familia, postquam supponit extinctam familiam contentivam proximan, si proximiomes de domo substitutionis, & sub nomine substitutione dicuntur proximiomes familia contentiva remota.

8 Et hoc casu, ut quis vocare succedere, generica sola sufficit probatio, se sit de familia.

9 Hac probatio ex quibus refutatur.

10 Legitimatione persona levioribus probatus administriculis, si probata sit proximitas, nullusque compareat, qui per gradus prægustetur probandas.

11 Femina venit sub nomine proximiomes domus, & familia, si sit de linea contentiva proxima, alias linea proximiomes existit.

12 Femina non venit appellatione proximiomes de domo, si resistit voluntas testatoris.

13 Haec voluntas patre dicitur, si testator in substitutionibus precedenter factis masculis tantum vocaverit, & feminas exclusiverit.

14 In substitutione collateralium censetur qualitas masculinitatis repetita, licet in ea diversa persona fuerit vocata.

15 Testator, si vocaverit proximiomes domus cum adiunctione ipsius testatoris, non censetur voluntas sub horum nomine vocare feminas.

16 Illarumque vocatio excluditur, si testator voluerit, quod bona semper permane debent in familia.

17 Prohibitio alienationis cum ratione conservandi bona in familia, si apposita sit pro omnes substitutiones, affect emittentes dispositiones.

18 Ratio conservandi bona in familia, si magis patet, quam pre-

Neque

Negue his adversatur, quod Franciscus, unus ex actoribus, in quadam apoca denominetur filius Caroli, quia hic error irripit per incuriam illius, qui apocham confecit pse. Is enim locum eum enunciavit fratrem Caroli, illius filium nominavit: Et huiusmodi error correctus legitur in prima sententia lata in partibus, alisque documentis cumulatis in summario responso, quibus ostenditur, actores esse filios Antonii.

Vindicata iam legitimatio personarum, probanda remaneat purificatio fideicommissi favore actorum, cui nondum locum factum est dicebat superstitis adhuc Franciscus Bongini nepre; que utroque de linea contentiva proxima, & comprehensiva sub nomine proximiorum domus, & familiæ, iuxta regulam desumptam ex leg. voluntas 4. Cod. decisio. n. & in §. Ceterum inter, ex leg. agnat. success. alias linea remotoris, excludere diceatur.

Sed fructu in nostro themate afferetur regula super comprehensionem proximarum, quando ex aptera testatoris voluntate perpetuo exclusa appetat; ille enim in testamento à te condito, primo loco institutus Sebastianum, & Bonginum nepotes cum reciproca eorum descendientium substitutione ordinata favore masculorum, quos tam in parte dispositiva, quam in conditionali vocavit, modo cum dictiōnibus taxatim sibi tantum, modo cum dictiōnibus repetitivis, ut supra, & semper, denotantibus in omni casu, omnique tempore desideratum esse in substitutis qualitatem masculinitatis, ac modo cum positiva femininarum exclusione, propriis etiam neptibus neglegit.

Deinde eveniente casu totali defectus masculorum in linea sibi proxima dictorum neptorum, voluit tunc bona sua docente ad proximiores domus illorum de Proavia ipsius testatoris, quod magis, & melius, ac validius de iure deveneret potest.

Ex qua dispositio nō serie parentum, quae gravabatur bona rebus proximiōribus ultimo loco substitutis, fuisse ultimum masculum linea contentiva proxime testatoris primo loco vocatae, & preddictae; si ergo ex ultimo masculo dīce linei fieri debeat transitus ad proximiores agnationis contentiva remote, manifestum fit, testorem praterire voluisse feminam superstitem post ultimum masculum sibi linea, a quo fine alio medio transendum erat de primo genere agnatorum linea proxima tam defecta ad secundum genus agnatorum remotorum, in quibus proinde repetita censeri debet qualitas masculinitatis in descendentiis linea preddicta desiderata, exclusi semper feminis, ex rationibus, & concordantiis authoritatibus recentis in prima decisio, §. Tamen in presenti, & in secunda, §. Quod autem cū sequent.

Quin urgeat, qualiter masculinitatis remotorum non censeri in substitutione diversarum personarum, quia veramur in substitutione collateralium, erga quos testator regulariter nulla alia ratione moverat, quā illa agnationis, & familiaris, Cardin. de Luca de fideicom., dif. 43. numer. 6. Ideoque cum in linea, seu ordine agnatorum collateralium sit transitus de uno ad diversum genus personarum, generis diversitas, ut plurimum, versatur in propinquitate, aut distantia gradus, non autem in differentia sexus.

Iude clarius eluceat ex eo, quod testator defectus masculis sua linea non vocavit simpliciter proximiores, sed proximiores illorum de Proavia ipsius testatoris, sumendo quoddammodo nomen sua domus, quid id est, ac familia, tamquam genus commune utriusque linea, seu specialis collateralium, illa prius conservari desiderans in linea sibi proxima, deinde in linea collateralium magis remota; quamobrem si in linea sibi proxima ad honorem successionem vocavit filios masculos, eodem pariter prout ille censetur transiō ad collaterales remotores, erga quos sua eadem agnationis conservanda ratione, & amore cerebatur, ut animadveretur praefata decisio in locis mox relatis.

Quod autem testator in tota dispositio nō serie unice contemplatus fuerit propriæ agnationis conservationem, non solum tacite resultat ex perpetua vocazione masculorum cum femininarum exclusione, quo cato non simplex preddictio, & prelatio sexus, sed vera agnatio perpetuo exspectata dicunt, iuxta authoritates cumulatas in prima decisio, §. Volum autem, verum etiam expressè desumitur ex proportione alienationis facta post omnes substitutions, ea unicaria capta est pro iam decisi, iterum decernendum favore actorum immisionem in bona subiecta fideicommissio superadditum, & permanere in familia illorum de Proavia. Quae quidem ratio locum esse non finit successione femininarum, Antonelli

qua sunt finis agnationis, donec ea in masculis, quamvis remotoribus, vigore potest, I. pronuntiatio 195. ff. de verbis significatis, & alias dixit Rota coram me in una Romana, seu Florentina fideicommissi prima Junii 1682. 5. & . Aprilis 1683. quas sequuntur praefatae decisiones.

Nec oblitus, quod prohibito alienationis facta, ut bona conseruentur in familia, tamquam confessivæ ad precedentes substitutiones, testator censeri debeat ad personas Sebastiani, & Bongini, eorumque descendientium masculorum, & eis regulam, normaque date non valeat ultima substitutione, in qua vocantur proximiores quia cum apposta legatur post omnium substitutionum gradus, & perpetuamque femininarum exclusionem, & quæ affectis omnes precedentes dispositiones, Rota coram Arguelles decis. 28. num. 8. & seq. Quinimum cum ratio probitionis magis late patet, quam ipsa prohibito, negari nequit ex ea eiici maximum argumentum favore omnium masculorum de agnatione, exclusi semper feminis, quamvis expresa legeretur in ea tantum parte testatoris, in qua substituuntur agnati de linea contentiva proxima testatoris; præsertim si consideretur, illum, ut iam dictum est, neptes sibi cognitis modico legato honoratis; qui fit, ut potiori iure dicatur negligenter feminas sibi ignoras, & remotoris, ut bene exornat secunda decisio. §. Tum in iungendo cum seqq.

Et ita utraque &c.

R. P. D. HERVAULT.

Arimini. Fideicommissi.

Veneris 5. Decembris 1692.

ARGUMENTUM.

Approbantur quæ in alia decisio nō sequuntur.

S U M M A R I U M.

- 1 Votaci ad fideicommissum immisionis remedio succurruntur.
- 2 Immisionis non debet, nisi prius legitimata sit actio persona.
- 3 Sub nomine proximiorum domus, & familiæ, feminæ comprehenduntur.
- 4 Diam superaliquis de linea magis proxima, non dicitur sibi loci vocatio linea magis remota.
- 5 Testator vocando proximiores domus post efformatum substitutione favore linea contentiva proxima, dicendum est sub proximiorum nomine designare voluntive proximiores de linea contentiva remota.
- 6 In vim vocacionis de proximioribus de familia ut quis succederet valent, generis sufficiunt probatio, quia doceat se esse de familia, ab quo eo quod qualitatem proximitatis probare cogatur per gradus distantes à communis stipite deductos, de Luca de fideicom. discr. 107. nn. 2. cum seq. Rota apud Gatz. 6 de beneficiis. par. 7. cap. 1. nn. 16. Bich. dec. 15. nn. 15. cor. Cels. dec. 50. num. 12. Peutinger. dicta decis. 255. num. 6. & dec. 301. n. 11. 7 par. 10. decis. 134. num. 23. parv. 17. & dec. 422. 12. parv. 18. & admittantur ad succedentiam proximiorum de domo, & familia, quamvis in diversis Civitatis, & Provincias committentur, Petr. de fideicommissi. quib. 11. num. 516. & seqq. Idque procedit cum de proximitate, seu qualitate agnitionis incidenter solum agitur ad effectum succedendi in hereditate fideicommissis defuncti centum, & ultra ab hinc annis, quo cato etiam nulla de cedentia gradum dinumeratione, Rota sapientis admittit leviores probations desumptas ex fama publica, testibus de auditis enunciatis, aliisque similibus administris, ut apud Marecourt, varior. ref. 6.72. lib. 1. Gatz. dicta p. 7. c. 18. n. 30. Peutinger. dec. 309. nn. 2. cum seqq.
- 8 Adprobantur proximiores cum fideicommissente antiquo tempore defuncti, leviores sufficiunt probations, & ad minima quoque admittuntur.
- 9 In parvo oppido familiarium pluralitas non presumuntur.
- 10 Quis presumitur de familia testatoris, si ultra engomus insignium usi quoque utatur.
- 11 Fides extrahendit nullum gradum probations constitutum.
- 12 Et concurrent nequeunt cum probations formiter facit.
- 13 Familia identitas si insufficiat ex testibus deponentibus, quid est qui agit, sit etiam familia testatoris.
- 14 Insufficiens testum ex numero insufficiens.
- 15 Non integræ testum dici nequit, quem culpa vacare compertum est.
- 16 Testibus fides præstatur etiam de his, quae successerunt in puerili eccl. sibi, de qua testantur, sub sensu, & intellectu pueri cadere poterat.
- 17 Exceptio contra iuris, quæ adversus testes deducuntur, non sunt attendenda, si feri potest concilietur.
- 18 Ex quibus identitas familia probetur.
- 19 Ad probandum familiarium identitatem administris admittuntur, illaque sunt iungenda, præcipue sagittare de familiis humilis conditionis.

D E C I S I O N I V.

Causa hec die terræ Martii habentis anni resoluta favore fratribus de Proavia, reprobata fuit die 23. Junii; sed nulla tunc prodit resolutio, quæ tam in hodierna auctoritate capta est pro iam decisi, iterum decernendum favore actorum immisionem in bona subiecta fideicommissio superadditum, & permanere in familia illorum de Proavia. Quae quidem ratio locum esse non finit successione femininarum, Antonelli

Antonelli de Proavia posse saa ab Ugolini Reisicum enim testator inuncto onere perpetui fideicommissi, hæredes sibi fecerit Sebastianum, & Bonginum ex fratre nepotes, eorumdemque lineis masculinum extinctis vocaverit proximiores domus illorum de Proavia ipsius Testatoris quo sub nomine actores se comprehensos aiebant, cumque, demum pluribus ab hinc annis per obitum Luca ultimi masculi utraque ex predictis lineis in eo defecit, evenisse proinde dicebatur causus substitutionis proximorum, etidem succurendum esse remedio, quæ ad Imperatore in sua C. de edit. Div. Adriani, tollens vocatis ad fideicommissum consuluntur est.

Nec à limine iudicij arceri possunt, ed quia se proximiores res nondum probaverint, idque præpostera ante iuris ratio, quā perna queratur, l. quidam resurgentur 14. Cod. 2. de iur. codicil. & leg. non ignorari, ff. de his qui accusare non possunt, & tursus quod superlitis adhuc Franciscus Bongini neppe, & ipsa comprehensio sub nomine proximiorum domus, & familiæ, iuxta T. ex leg. voluntas 4. Cod. de fideicommissi. & in §. Ceterum infinit. de leg. agnat. success. nondum dici possit factum esse locum vocacioni proximiorum lineæ remotoris.

Etenim neutra exceptio urgere vira est, quia quod attinet ad primam ; animadvertere Domini, quod Testator prole definitus lineam effectivam sua familiæ non esformavit, idque converitus ad lineam contentivam proximam inchoandam a filii suis germani fratribus, illam vocavit, quā demum penitus extincta ulterius progressus fuit, substituendo proximiores domus Proavia, quorum nomine probulatio dicendum est desugnasse proximiores ex linea contentiva, remota generaliter complexiva quo runcunque agnitorum, collateralium, cum illos vocaret, sit postquam supponit nullos amplius superfluitates fore in linea contentiva proxima fratribus, clar. mem. Card. de Luca de fideicom. dif. 5. n. 13. Rota cor. Peutinger. dec. 309. ex n. 1. dec. 14. n. 10. & 11. p. 8. & dec. 314. p. 6. ret. alleg. in prima decisio §. Propositio enim.

Reliqui autem duo arguuntur de mendacio, quia eorum alter afferuerit cognovisse Bonginum, & Lucretiam Proavia, at quibus dixerit agnatum fuisse in consanguineum patrem auctorum, quod de Lucretia affirmat etiam alter testis ; & tamē certum est dicebatur Bonginum dececessisse anno 1578. Lucretiam vero anno 1624, idque longe antequam ipsi in lucem prodilisset.

Sed nihil horum turbat, quia figuratum mendacium oriuntur ex equivoco, quod facile fieri potuit in hac familia, in qua plures eodem nomine nuncupatos fuisse dignocerit, ut manifeste ostenditur de Lucretia, cum duas huius familie mulieres hoc nomine vocatas contemporaneè in humanis fuisse confit, quara prima, de qua non loquuntur praefatis testis, Ariminus dececessit anno 1614, alia vero, quæ fuit neptis Testatoris, & consanguinea Antonii, obiit Mandelli anno 1622, ut ex fide obitibus, Summariorum. Nec officit, quod tempore, quo cato ea egisse, ac tradidisse affirmant, puerilem agerent atatem, cum testentur de re, quæ sub feminis, & intellectu pueri cadere poterat ; idque fidem merentur, Narbon. de state q. 3. n. 4. & q. 19. n. 3. & q. 44. 17. num. 16. & 17. 174.

Reliqui autem duo arguuntur de mendacio, quia eorum alter afferuerit cognovisse Bonginum, & Lucretiam Proavia, at quibus dixerit agnatum fuisse in consanguineum patrem auctorum, quod de Lucretia affirmat etiam alter testis ; & tamē certum est dicebatur Bonginum dececessisse anno 1578. Lucretiam vero anno 1624, idque longe antequam ipsi in lucem prodilisset.

Reliqui vero exceptions contrarietas, quæ adverteruntur cum dicta oportet, tamquam frivolas, & facile conciliabiles, attendendæ vise non sunt, Rot. d. dec. 6. p. 32. cum seq. p. 18. & alibi passim.

Postremo tandem omnium validissimum argumentum ad ostendandam agnationem, & familiarium identitatem de sumebatur ex pluribus actibus, quibus utriusque stirpis Proavia tamquam ex eodem genere prognatos esse, invicem tractantur, quos in proposito sufficiere tradit Th. compend. dict. Nept. verbo identitas ; & primo quidem loco Testator ipse dubitetatem omnem sulcis videtur legato testorum 50. aur., quod reliquit Lucretia nepti Mandelli commorant, Summariorum 5. quam fuisse forem Antonii probant iam præstat testes, & certius confit ex cessione d. legati ab ipsa facta favore fratris in compensationem dotis ab ipsa recepta, Summariorum 6. quo fane legato eamdem constitutam fuisse in quæ posse fuisse consanguinitatis, ait Rota dec. 10. num. 6. verbo præsumit part. 7. recent. Facto Testatoris consanguineum uniformes, perpetuque traductas familiæ identitatem manifestantes ; nam non solum fuisse consanguineos, agnatos semper denominatis, compertum est, verum etiam aliique Proavia Mandelli commorantes Ariminum poterent, & tamen certius probantur, quæ auctoritate, consanguinitatis quadam necessitudine, ac iure hospitalitatis officia muniri reddebant, ut ex particula instrumenti, Summariorum 16.

Neque illius vis estidit, ex quo alia fuerint insignia Lucia Proavia ultimi, ut dictum est, linea proxima Testatoris, & consanguineum illa Mandelli commorant, Summariorum 5. quam fuisse forem Antonii probant iam præstat testes, & certius confit ex cessione d. legati ab ipsa facta favore fratris in compensationem dotis ab ipsa recepta, Summariorum 6. quo fane legato eamdem constitutam fuisse in quæ posse fuisse consanguinitatis, ait Rota dec. 10. num. 6. verbo præsumit part. 7. recent. Facto Testatoris consanguineum uniformes, perpetuque traductas familiæ identitatem manifestantes ; nam non solum fuisse consanguineos, agnatos semper denominatis, compertum est, verum etiam aliique Proavia Mandelli commorantes Ariminum poterent, & tamen certius probantur, quæ auctoritate, consanguinitatis quadam necessitudine, ac iure hospitalitatis officia muniri reddebant, ut ex particula instrumenti, Summariorum 16.

Quia probatio inuisum modi diversitatis desumpta ex simili predictis fidelibus nullum probatum est gradum constitutum, leg. solam, C. de testibus, prævalere non potest identitatem aliique Proavia Mandelli commorantibus Ariminum poterent, & tamen certius probantur, quæ auctoritate, consanguinitatis quadam necessitudine, ac iure hospitalitatis officia muniri reddebant, ut ex particula instrumenti, Summariorum 16.

Mantissæ Decisio X V. Lib. X.

Quæ omnia argumenta licet singula exuberare quodammodo videantur ad genericam consanguinitatis, & proximitatis probationem in re valde ambigua, & cum nemo concurrit, qui se dicat agnatum, aut proximiorem; atamen si eorum sumpta ullam patenter difficultatem, simul iuncta procul dubio prouerunt auctoribus, Rota coram Peutingerio dicta decr. 309. præfertim cum versetur in familiis humilis conditionis, caretibus titulis, notisque, quibus illustra Nobilium stemmata elucescunt, quod ipso Ugolini quoddammodo agnoverunt, dum in præteritis disputationibus, in quibus nunquam id impugnare auctores repellerent curarunt sola exceptione nondum purificata substitutionis favore proximiorum linea contentiva remota, ut dictum est in s. Nas ipsi; quæ tamen exceptio, utpote plene sublata in aliis decisib; & in hodiernis disputationibus vix amplius opposita, nova non indigetur confirmatione.

Et ita utraque &c.

R. P. D. P. I. O.

Arimina Fideicommissi.

Luna 14. Martii 1694.

Eft Decisio aliarum confirmatoria.

SUMMARY.

- 1 Qualitas masculinitatis ex quibus sensatur repetita in successiva vocacione diversarum personarum in eadem ratione contenta.
- 2 Ad eftatum succedunt in vim vocacionis proximiorum de familia contentiva non requiriuntur probations descendentes per gradus distinctos.
- 3 Vocatio proximiorum cum dictione ipsius comprehendit illos queque, qui non de familia contentiva remota, si fideicommissum conditum non fuerit favore descendentes.
- 4 Existencia aliquis, si pro fundamenta intentionis allegatur,
- 5 Fideicommissum alterum est adiudicendum, si alius qui proximorum esse pretendat, non compareat.

DECISIO XV.

Prolatis dubius sententia Rotalibus, prima nempè à R. P. D. meo Molines, & altera Rev. Hervault, quibus Iosepho atque fratribus auctoribus conceditur immisio in boni subiecta fideicommissu quondam Antonelli Provaſii, iterum pro vocavit: cumque in hodierna audiencia de eaurum modi sententiarum viribus dubitaverim pro confirmatione Domini respondere non habuitur.

Omnia siquidem validatiori inspectione à Partibus non impugnata, utpote ex auctorum revolutione aperte continet, illarū iuriū ita, quæ capte resolutioni causa probavit, defumbar ex rationibus doctrinac luculentem calamo extensis in decisionibus emanatis coram prefatis R. P. D. meo Molines, ac Rev. Turonensi: in his quippe uberrime firmatur, quod cum Antonellus fideicommissum delectis omnibus praecedentibus substitutionibus masculorum vocatio proximiorum domus de Provaſii ipsius Testatoris, huiusmodi substitutione intelligenda veniat de proximioribus masculis, non autem comprehendere valeat Franciscanus à Bongino descendentes, cum qualitas masculinitatis expressa in omnibus precedentibus gradibus linearum adiecta qualificet, etiam successivam vocacionem proximiorum in eadem ratione contentam, propter ingentissimas circumstantias in subiecta hypothesi concurrentes, nimis excludentem feminatum, absolutum alienationis prohibitionem factam post omnes substitutiones, superaddita ratione confervandi bona in familia, nec non vocacionem proximiorum non per modum simplicem, sed cum reduplicatione domus seu familie fibi proximiorum domus illorum de Provaſii; ex quibus omnibus manifeste liquet qualitatem masculinitatis, & agnationis conservationem in prioribus substitutionibus litteraliter volitas, repetitas quoque suis in substitutione immediate sequenti ordinata favore proximiorum illorum de Provaſii, prout fuisse ostendunt geminae decisiones R. P. D. mei Molines ad quas DD. quod hunc articulum fati superque in eisdem enucleatum in omnibus se retulerunt.

Quo itaque iacto fundamento urgere non poterit obiectum hucuscum tam in prioribus quam in presenti instantia inculcatur, scilicet quod memorati fratres de Provaſii repellendi sint ab immisiois confectione, ex quo se proximiores esse haec tenus concludenter non probaverint, quo-

niam cum testator, postquam supposuit penitus extinctam lineam contentivam proximorum fratum, primo loco institutorum, ad votacionem proximiorum ultra progressus fuerit, succedit inde, quod defecit Nephelus institutus, diligique existentibus in linea contentiva proxima, sit locus certis proximioribus de linea remota, adeo ut genericus probatio agnitionis à dī fratribus deducatur, neum ex testimoniis depositionibus, unitate Patriæ, delatione insignium, ac cognomini identitate, verum etiam ex aliis documentis traditis coram Rev. Hervault exuberat ad hunc effectum, in quo pro admissione proximiorum de familia contentiva remota non requiriuntur probations descendentes per gradus à communis stipite deductos, sed sufficit, quod quoquomodo doceatur de proximitate, & qualitate agnatum, positionum quia non concurredit, qui se testator proximiorum esse contendat, Rota in rev. decr. 422 n. 11, 12, 13, & in Aſculana decr. 5. Decr. 1691. §. Puritanæ, cor. R. P. D. meo Capra, ac in aliis relatis in priori causa decisione cor. Rev. Turonensi 3. Martii 1691. §. Probatio, ac in secunda sua die 5. Decr. eiusdem anni, §. Quælibet. Quæ conclusa procedit non obstante dictione illa à ipsius, cum qua concepta legitur substitutione proximiorum, quorum vocatio quando prout hic fideicommissum non fuit conditum ad favorem descendenter ipsius testatoris, coartari non debet ad solos existentes in linea contentiva proxima, sed bene extendit ad proximiores omnes qui sunt ex eadem Testatoris familia, etiam si originem habeant ex linea diversa, ad notata in terminis per Ciarlin. contrav. 107. num. 49. & seq. lib. 1. & contr. 210. num. 27. lib. 2. Fufar. de subf. 9. 320. num. 4. Card. de Luca de castri. decr. 52. n. 12. & dicit Rota coram Cerro decr. 23. n. 6. in rev. decr. 293. n. 10. p. 1. decr. 41. n. 17. p. 19. & clariss. p. 8. decr. 15. num. 10. & 11.

Et par denique referre visum fuit, quod cum anno 1584 in humanis existente Justinianus, & Aloysius filii Joannis de Provaſii, qui à scribentibus pro Uglino assertebatur frater Antonelli, argui exinde licet testatorum in votacione ex linea proximiorum sensile de illis familie contentive proxima, prout erant illi lo. feci. vero de illis familie contentive remota, in qua sunt fratres de Provaſii, quandoquidem obiecto faciliter removetur ex duplice responſione, quā prima est, quod cum publico instrumento exhibito Summario repositionis ad. fratribus num. unico, plene confitit Joan. fuisse dūtataxat Testator agnatum, non vero germanus fratrem; & altera quod cum Testamento ab Antonello conditum fuerit anno 1576. utique probandum esset; quod de ipso preciso tempore & aetate agenti filii seu descendentes Ioannis prætentis fratriſalium enim idem presumunt mortui, quoque contraria ab Uglino tamquam eius intentionis fundamentum concludenter demonstraret, quemadmodum ponderat Card. de Luca de benef. 6. 2. 2. & r. Rota divers. p. 1. decr. 102. n. 6. lib. 3. de 86. 2. post prim. & in fine, coram Seraph. & coram Gregor. decr. 228. n. 2. & 4. & in omnem casum probatum non relevante in his terminis ad impediri laudata decr. R. P. D. mei Molines, quæ prodit sub die 1. Decr. 1690. §. final.

Et ita utraque &c.

R. P. D. U R S I N O.

Urbetana Fideicommissi.

Maij 10. Maij 1690.

ARGUMENTUM.

Nepotes venient appellatione filiorum, si Testator exopta veri familie conservationem, licet verba non admittat que perpetuitate indicent, cum perpetuitas habeatur ex ipso desiderio conservationis familiae, per quod perpetuum & absolutum fideicommissum promanat. Facultas disponendi concessa filii, extendit etiam ad nepotes, maxime si non fuerit ex titulo gratuito, sed onerofo, vel amplissimis verbis exenterit concepta.

SUMMARY.

- 1 Ex dicto fideicommissario debetur immisio.
- 2 Ex narrativa transactionis qualificatur rosa subsequens dispositio, & causa finalis eductio.
- 3 Filiorum appellatione venient nepotes, & descendentes, si voluntas fuerit conservatio familiae.
- 4 Etiam si adsonit verba perpetuitatem importatio, cum perpetua conservatio voluntate ipso, quid operata fuisse familia conservatio.

Super Mat. de Fideicommissis &c.

- 5 Ex ratione conservationis bonorum in domo, & familia, indutum dicitur perpetuum, & absolute fideicommissum inter vocatos, & unus ceſatur gravatus alteri reficiere.
- 6 Si exoptata fuerit conservatio, ac augmentum dignitatis familiae, & domus, dicitur fuisse contemplata agnatio; non solum conservatio familia materialis.
- 7 Eoque magis si qualitas rei ī dā suadet, utpote si prohibita sit alienatio alius rei conspicua, qua conferens ad splendidiorē conservacionem dignitatis familiae.
- 8 Facultas disponendi concessa pro filios extendit ad nepotes.
- 9 Præfitem, si tributa fuisse in transactione.
- 10 Dispositio fideicommissaria est una species ex ultimis voluntatibus.
- 11 Facultas disponendi favor filiorum, si sit ampla, extendit ad nepotes, & descendentes.
- 12 Limitatio, si amplius corborum restricta sit cum clausulis taxatibus, vide n. 13. & 14.
- 13 Observatio potest demonstrare, quid sub nomine filiorum fuerit quoque comprehensa nepotes, & descendentes.
- 14 Verba — Salvo fideicommisso, cui omnia subiecta remanere intelligentur — important repetitionem, & approbationem fideicommissi.
- 15 Hoc non proficit ab auctore acceptum recusat.
- 16 Fałsum proprium non potest impugnare.
- 17 Minusque enim hæres.
- 18 Fałsum proprium non potest impugnare.
- 19 Dispositio — predicta — est repetitiva omnium supra expressorū.
- 20 Verbum — omnia — nihil excludit.

DECISIO XVI.

P̄ effundata sive concordia, quæ a Saca Rota sub die 5. Maij 1687. Partibus infinita, post plures tractatus, & fessiones cor. mei inaniter habitas, concludi non potuit, sententiam Rotalem, in priori infantia à R. P. D. meo Hervault prolatam, revocavi ad novum examen sub dubio, An off. confirmatio, & infirmatio, &c. & Domini ob gravitatem, & dubitatem articuli sub diebus 10. Decemb. 1688. & 2. Mar. 1690. valde inter se discordes, & in variis tracti sententias, hodie tandem causa operarii studio discussa, & ab omnibus via convenerunt in confirmationem d. sententie.

Illiū validitatem aliquin incontroversam defensiones ex actis, justitiam autem ex tribus decisib; in priori instantia etiā in die sub diebus 17. Martii 1687. 12. Jan. 1685. & 8. Febr. 1686, in quibus, sicut ex solidis fundamētis, & rationibus probatur, Caſtillo Vicenzi fuisse subiectus fideicommissu quondam Antonii Sen. de Simoncellis, circa controverſiam purificato ad favorem Comitis Oclaviani ultimo masculi ex d. familia: ita recte ibidem firmatur, super locis Montium, de quibus agitur, utpote subrogatis in locum d. castri, competere immisionem Marchionis Artemisii de Simoncellis Atrici, & donataria universalis eiudem Com. Oclaviani, ita quod illi in anno 1686. interdicto, sive ex re medio leg. fin. C. de ead. D. Adriani tollen.

Et san. quod d. Caſtillo Vicenzi cadat sub fideicommisso Antonii, clarissime visum est, iterum hodie probari ex transactione inita cor. Hieronymus Simoncellum, & dīcum Antonium eius Patrem, in qua, etiā donatio dī castri legatur expressa facta dī Antonio copulativē, & filiis, & cum ea lege precia, quid illud non potest vendere, alienare, nec alicui obligare, sed valeat tantum inter dī eius filios per l'effamentum, aut quamlibet aliam ultimam voluntatem disponere, indequ' inferri possit dictum caſtri subiecti non potuisse perpetuo fideicommissu ad favorem Nepotum, & ulteriorum descendentium Antonii in prædictum propriorum filiorum, quæ principaliter contemplationem, quibus ex dicta donatione ius fuerit quæſitum; nihilominus attēq' integrē ponderato contextu totius transactionis, satis constituit donantem appellatione filiorum non solum intellexisse de filiis immediate natis, sed etiam nepotibus, & ulterioribus descendentibus, atque ita recte potuisse Antonium de dī castro disponere ad sui libitum inter filios, istosque ulterius fideicommissu gravare ad favorem nepotum, & descendenter ex eidemmet fīliis contemplata vera agnatio, ut in terminis castri tradit. Fus. de subf. q. 389. n. 4. & de palatio conspicuo advertit Rota in decr. 20. n. 11. & 12. p. 19. sec. & decr. 168. n. 13. cor. Buratt. & in terminis bonorum à maioriibus acquisitorum in Romana fideicommissu. Marescotis 10. Jan. 1689. cor. bo. Mordini.

Ex natura autem facultatis disponendi de dicto Caſtro favore filiorum Antonio tribute, dicta vocatio nepotum quoquodprehenditur, quia propriū est talis facultatis uti cōſtraſſo filiis, quod exceduntur etiam ad nepotes, ut plenē probatur.

Et quidem ex caſta finali, & motiva, ob quam deventum fuit ad d. donationem, quia transigentes in processu, Dicit. ad Theat. de Luca Vol. III.

8 probat in terminis Acolini. ref. 41. num. 51. & 52. Castill. contr. iur. cap. 66. n. 63. & seq. Surt. dec. 73. fori portos. Ton. dut. qu. civil. c. 51. n. 9. & 11. & Rot. dec. 140. n. 7. & seqq. p. 3. rec.

Maxime cum dicta facultas data non fuerit ex gratitate voluntate, & placito concedentes super re propria, & in dubiis speciales ad dominum donantibus; sed data fuit per viam transactionis, ex quo Antonius donatus prætentebat habere proprium ius in Castro Viceni, ut narratur in proximo transactionis. Id enim operatur, ut benignus ad favorem Antonii interpretetur facultas disponendi eidem concepta, sive ut comprehendat sub nomine filiove etiam nepotes; ut probant a fortiori auctoritates modis laudare.

Ex ampliitudine autem, & prioritetate verborum, quia dicta facultas disponendi nedum sine indefinite concepta, sed per verba etiam generalia, & amplissima, ibi - Per Testam. castro, vel quacumque aliam ultimam voluntatem, & alibi, referendo sibi facultatem testandi, prout sibi placuerit; sicuti enī verba illa, *& sic etiam dispositio fideicommissariam, que est una species ex ultimis voluntatibus, ex traditis per Barbus. dist. 329. num. 2. Palm. Nep. alleg. 119. num. 5. Acolini. ref. 10. num. 82. & Rot. dec. 1364. n. 1. p. divers. ita illa alia, Proxi filii plenarii, concedunt amplissimam facultatem testandi, & disponendi ad libitum, adeoque negari non potest, quia generaliter, & amplius, do iusta verborum importes liberata potestate nedum disponendi ad favorem filiorum, sed etiam gravandi fideicommissario ad commodum Nepotum, & Pronepotum ab eius descendenti, ut traditum in proximi terminis Mans. cons. 249. sub n. 18. ver. 10m, cum dubius seqq. tom. 3. Pereg. de fideicom. art. 40. & 54. Grac. discept. 50n. 23.*

Nec amplitudine & proprietatis verborum adversantur dictiones taxativa, cum quibus d. donatio castrorum, & facultas disponendi de eo legitim concepta, nimirum - Conveniens, quid D. Card. Simoncellus renunciavit, & renunciatur debeat in favore rursum & dumtaxat Antonii, *& omni filium natum & sibi paternum, & renunciatur debeat in favore rursum & sibi paternum, & dicitur de C. Chrifophora del Monte eius legitimus. Utique, & non aliis, aliter, nec alio modo, pro favorum alterius quicunquam personae, etiam in quavis gradu concinante, etiam intercessione prestante, seu prætentente, & paulo infra - nam tam, quid dictus Antonius a Castro Viceni non suffit vendere, alienare, nec aliis obligare, etiam ex quacumque causa, & tandem inter predictos, & d. Chrifophora filio per Testamentum ex quibus tam donatio, quam facultas donandi, & disponendi videtur restriicta ad filios filios primi gradus, neque valet extendi ad Nepotes; tum quia dictiones, & clausula taxativa ut supra relata ex tua lectura transactionis apparent, tantum adiecta ad restrainingam donacionem, & facultatem disponendi ad filios naros eis Antonio, & Chrifophora del Monte; exclusivè quod filios alterius.*

13 Matrimonii, si quod Antonius Pater unquato contractus cum alia Muliere, nec non ad exclusionem, ne sup. d. castro, alisque bonis jux aliquod pretendere possent quicunque alia persona, sive ob aliud fideicommissum antiquius, sive ex quo essent credidores Antonii magno ære alienis tunc gravati, ut bene ex verbis dictæ transactionis deducunt dictiones huius cause, prima nempe, in s. non obstante donatione, secunda autem in s. Confite ergo, & utiliter dñe in s. Ex quibus sublat. Unde non possunt ad impedendum legalem intellectum ex legitimis coniunctis superius comprobatum preferentes sub appellacione filiorum venire nepotes, ut advertunt omnes dictæ causæ decisionis in locis relatis.

Tam quia eadem dictiones taxativa non tollunt, quia iuxta subiectam materiam venire non possunt persona coniunctis ex proprietate verborum tacite sub dispositione comprehensæ, & erga quas viget eadem contahendum intentio, & affectio; fatis enim operantur effectum suum,

14 excludendo alias personas ab istis diversis, Barbus dist. 97. n. 5. & dist. 102. n. 8. Cuttler. Canon. quest. ... 9. 15. lib. 2. c. 14. n. 4. & seqq. & prædictib. 3. n. 23. Cald. de emp. 1. 14. n. 23. & 15. Et deinceps ex subsecuta uniformi observantia hoc idem resulit, quinquo lis, si quae adhuc dubitetas remaneant sollicitus, quia Card. Simoncellus donans in omnibus acribus successione per ipsum gestis nedum presupposuit, sed expressè declaravit hoc castrum subiectum fideicommissum paternum ad favorem omnium descendenti. Tales namque actus facti de tempore non suspecto ab eo, qui circa suam voluntatem explicandam errare non valit, valde contentur ad explicantam ciuidem mentem ab initio

subiectam, ut præter auctoritates relatas in 2. decis. huius cause 12. Ianuarii 1616. s. Quæ profectio omnia, cor. D. meo Hervault, firmavit Rot. in dec. 382. n. 24. cor. Seraph. & dec. 9. n. 24. & dec. 46. n. 5. post Tort. de pat. fuit. success. dec. 77. n. 16. post Bonden. Coloniæ. Legal. O. dec. 238. n. 50. p. 5. dec. 402. n. 31. & dec. 536. n. 20. p. 18. rec.

Constat siquidem in facto, quod idem Cardinalis Simoncellus, aliquie eius fratres, & filii respectivè Antonii fideicommissarii, non solum in genere acceptarunt paternam dispositionem cum omnibus substitutionibus super castro Viceni ordinatis, & numerquam reclamarunt coram Ponente facultates sibi tributæ excepit gravanda fideicommissaria opere rem ipsorum propriam, sed exprefse etiam in tempore duò ex eis declararunt prefacte fideicommissi di castra bona subiecta; nam post obitum Antonii Testatoris subcastris controversiis inter Cardinal. Hieronymum, & Bellisarius fratrem super divisione bonorum paternorum, sique compromissum in Personam Cardin. Aldobrandini, ite siue laudum nullum, ut in certum modum prescriverit dividendi castri, aliaque bona paterna, cum expresa tamen præservativa fideicommissarii paterni, ibi - salvo nibilominus ex fideicommissu paterno, cui omnia prædicta subiecta esse, & remaneant intelligantur, iuxta illius seruum, & consingentem. Ita laudum nullum à partibus fuit acceptatum, sed executio etiam demandatum, repetita eadem præservativa fideicommissarii, ut in hodierno summariu. n. solitaria. A. & C. Quæ quidem verba, cum fine dubio importent repetitionem, & approbatio fideicommissarii, ex firmatis per Rot. in dec. 425. n. 3. p. 9. 14. dec. 6. n. 4. & 6. p. 15. ex dec. 277. n. 1. & 16. seq. p. 18. rec. & in Serigallien. fideic. 14. Ian. 1618. s. Clarior autem, coram bo. me. Rondinino, vel operantur, ut facultas Cardinali collata Antonio de dd. bonis disponendi, intelligatur ab initio concessa ad favorem nepotum, & ulteriorum etiam descendenti, vel saltem quod partes ipse per talium conseruent, sive accepitrum sibi prædicatur, ita omnino teneant patris voluntatem servare, neque huiusmodi omnis, seu gravamen modo posuit ab hereditate, sed filiorum reici, aut recusari, ad traditum per Becc. cons. 15. n. 19. Hieron. Palm. conf. 3. lib. 6. dist. 9. p. 25. n. 4. & Capon. contro. 17. 8. art. 3. n. 27. & dist. Rota in dec. huius causa sub. dist. 12. Ian. 1618. s. hac vero, & in Confirmatoria 8. Febr. 1619. s. Quodquidem, cor. D. meo Hervault.

Nec ad tollendam vim, & efficaciam huius actus, quidquid relevant triplex obiecta in contrarium adducta non quidem primum, quod prefat sumptum laudum Card. Aldobrandini latum ad effectum componenti controversialis ortas inter Card. Simoncellum, & Bellisarium, ex respectivè d. laudi acceptatio ab eisdem partibus facta non valet prædicare alii ipsorum fratribus, qui illud non acceptarunt, & conqueuerunt nec etiam Antonio Juniori Scipionis filio, & respectivo Authori Monialium, tum quia Antonius Junior, & alii filii Scipionis fuerint heredes Cardinalis Patrui, ut liquet ex dictione, hereditatis in factio iustificata, & admissa in tribus decisionibus priori instantie; tum magis quia d. Antonius in divisione castri Viceni inita de anno 1617. inter ipsum, & Bellisarium, & super produita, ex pressè approbat, & emologavit d. laudum cum precisa profectione, quod illi in nihilum prædictum in intelligitur, sed omnia ex expressa, & contenta profisit in suo robo permaneant; eodem 5 num. bodianu. n. 6. Quibus statibus quemadmodum Antonius non potest d. laudum a suo authore, & ab ipsorum acceptatum, & approbatum impugnare, obstante dispositione Tex. L. i. a. M. C. d. rei vind. 1. quid semel ff. der. reg. iur. ita nec etiam potest Monasterium Monialium, quod est heres ciuidati Antonii, ut ait Rota dec. 150. n. 4. cor. Deuteng. dec. 316. n. 11. coram Pamph. ex re. dec. 27. n. 13. dec. 164. n. 16. et dec. 270. n. 8. par. 18. & dec. 232. n. 10. part. 19. rec.

Minus subfinit secundum, quod dicta præservatio, & acceptatio fideicommissarii contenta in laudo, & in subsecuta acceptance, non respiciat castrum Viceni, sed tantum alia bona paterna, super quorum successione, & divisione verabantur controversiæ compromissum in Cardinale. Aldobrandini, etenim contrarium ostendit leitura ipsius laudi, ex quo namque constat, quod controversie d. castrum nedum cedebant super successione bonorum communis ad favorem omnium descendenti. Tales namque actus facti de tempore non suspecto ab eo, qui circa suam voluntatem explicandam errare non valit, valde contentur ad explicantam ciuidem mentem ab initio

non aliorientur, quando dicuntur stare de persona, & per modum regulæ.

12 Verba ordine successivo ut supra reforuntur ad ordinem successori, non autem restringunt fideicommissum ad personam nominatam.

13 Filiis sententia vocati in portione Patrii, registrator valuebit, ut hereditas integræ restringatur.

14 Extincti census facta per confessionem de recepto cum bareo gravato.

15 Minusque prædicatur, sive ipsius non fuerint depictræ, non obstante, quid ad esset patrum.

DECISIO XVII.

PER obitum Francisci aperto fideicommisso quandam Cypriani ad favorem Eq. Antonii, & fratribus de Saracellis illius filiorum, obtinuerunt isti mandarum de immittendo, cuius vigore ad ipsi fideicommissum diutorum censuum fideicommissariorum, pro quorum fructuum consecutione cum postmodum egisset coram A. C. d. mandata reportarunt contra bona hereditaria Petri Pauli, & Lucae Antonii de Cerbaria dd. censuum debitorum, aduersus que cum Signatura Justitiae causam appellationis milius confirmatis cum clauder. Si quid exegam, dedi dubium, an mandata exsequenda, & attenta eorum validitate, & Jus Ius luctu claram comprehenditur.

Neque deum plus valet tercia animadversio, quod si castrum in laudo Card. Aldobrandini fuisse consideratum ut fideicommissarium Antonii Patris, fuisse ut qui ibidem Bellisarius adjudicata quarta illius pars, sicuti decisum fuit de alii boni paterni: sed cum assignata fuerit tercia tantum pars, hec portio dicatur tradita Bellisario tamquam uni ex tribus filiis Antonii proprio iure vocatis in donatione Card. Hieronymi. Etenim controversia inter d. Fratres exorta super successione castri, non fuit circa existentiam fideicommissi, de qua inter partes minquam sicut fuit datum, sed contentione fomentum prebuti prætempore Bellisarii in eo fundata, quod dum Cardinalis donavit Antonio Patri castrum cum facultate disponendi inter filios non poterit ex post iste disponere favore eiusdem Cardinalis donantis, ex quo illius persona tamquam loquentis, non esse sub dicta dispositione comprehensam: è contra autem prætentente Cardinale successione pro quarta parte omnibus bonis paternis, ac etiam super eodem castro, tamquam unus ex quatuor filiis ab Antonio Patre institutis, Card. Aldobrandinus Arbitris in hoc statu laudavit, quod tercia pars castri cum duobus quartis Launani, aliorumque bonorum paternorum configuraret Bellisatio, *fideicommissum in his paternis patrum, cui omnia bona predicta subiecta esse, & remaneant intelligantur.* Cum ergo affligatio tertie partis dicti castri ex alio processere fundamentum, quam ex libertate à fideicommissu paterno, quin m. cum istud ex pressè fuisse super eodem castro præservatum, nullum ex modo dividendi eiis potest validum argumentum pro imputatione eiusdem fideicommissi.

Et ita non semel, nec bis, sed quater causa proposita, & ab omnibus vita, resolutum fuit partibus semper acerrime informibus.

R. P. D. CAPRARA.

Urbevetana Censu.

Luna 26. Martii 1696.

ARGUMENTUM.

Vocatio nepotum desumitur ex vocazione filiorum, ex quo contemplata fuit agnatio, prohibita alienatio, perpetuitas plurius, & perpetuitas, sub verbo filiorum comprehenduntur etiam Nepotes, & ulteriores descendentes, ut traditum Bellon. Jun. conf. 2. n. 18. cum pluribus sequentib. Givagn. en. 75. num. 26. lib. 1. Caren. ref. 67. num. 9. cum dubius sequentib. de Luca de fideicommiss. dist. 70. num. 9. Rota dec. 405. num. 14. par. 14. recent. & in terminis fideicommissi transversali, Rota coram Merlino, dec. 206. à nn. 30. & dec. 228. num. 25. & in Urbevetana fideic. 16. Martii 1684. s. Non obstante, & 11. Jan. 1685. s. Hac raman. & 8. Febr. 1685. s. Quoniam, cor. Rev. Turonen. & 10. Maii 1690. s. E guidam cor. R.P.D. meo Ursino.

Secunda est, quia ex eadem expressa causa perpetuitas conservacionis bonorum in familia prohibuit quamcumque alienationem: talis enim prohibitus cum verbis perpetuitatem denotantibus operatur, ut appellatione filiorum dicatur comprehensio etiam Nepotum, ut dixit Rota coram san. mem. Alexandro VIII. dec. 11. num. 16. & 17. Manz. dec. 217. n. 2. Merlin. dec. 206. sub. num. 30. & dec. 228. n. 25. & in Urbevetana fideic. 16. Martii 1684. s. Non obstante, & 11. Jan. 1685. s. Hac raman. & 8. Febr. 1685. s. Quoniam, cor. Rev. Turonen. & 10. Maii 1690. s. E guidam cor. R.P.D. meo Ursino.

Tertia quia non semel, sed bis, ter, & quater hanc perpetuitatem exprimit, & in qualibet parte Testamenti exposuit, ut in primo s. item valit, ubi iniungendo investimentum pecuniarium exsistentium tempore sui obitus in totius castri, seu locis Montium, seu bonis stabilibus, addidit, ut perpetuo conservetur plures registrator expressit.

6 Rursum si prohibita fuisse quacumque detractione Tobiellianica, 7 Ac si vocatio aliena familiæ nepotis registrator vocaverit, & prohibito alienatione perpetuitas in castro, & in terminis fideicommissi transversali, mandavit iterum pecuniaria locorum invenitio in alia loca, & censu, addendo, ut perpetuo conservetur in eius hereditate, & demum in s. Et ulterius, quia invenitio, ubi exceptando honorem sive agnitionis, & familie de Saracellis, iterum, & serio expressit siam intentionem esse: ut omnia, & singula bona, que remaneant, V 3 in

1 Filiis nomine non venient nepotes.

2 Secus ramis ejus conseruentibus conseruentur.

3 Altera autem ex conseruentibus ejus contemplatio agnitionis.

4 Alia conseruentis in probitione alienationis cum verbis perpetuitatis importantibus.

5 Item perpetuitatem plures registrator expressit.

6 Registratur si prohibita fuisse quacumque detractione Tobiellianica.

7 Ac si vocatio aliena familiæ nepotis registrator vocaverit, & prohibito alienatione perpetuitas in castro, & in terminis fideicommissi transversali, mandavit iterum pecuniaria locorum invenitio in alia loca, & censu, addendo, ut perpetuo conservetur in eius hereditate, & demum in s. Et ulterius, quia invenitio, ubi exceptando honorem sive agnitionis, & familie de Saracellis, iterum, & serio expressit siam intentionem esse: ut omnia, & singula bona, que remaneant,

inejus hereditate perpetuo conservantur; & in fine superaddidit, quod semper hereditas integrum restitutur: Ex hac enim sepius repetita, & exoptata perpetuitate, ea capi debet interpretatio, ex qua perpetuitas ipsa in omnes decedentes conservatur, non autem ex ea, que statim post subtilitatem in primo gradu finiatur, ut pro inclusione Nepotum sub nomine filiorum notat Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. sub. n. 28. & Rota dec. 718. sub. n. 3. ver. ex quo enim p. 2. res.

Quarta qui prohibuit quacunque detractionem Trebellianicę, ut deducit Card. de Luca de fideicom. dis. 70. sub. n. 9. ver. 3. fr. 3. f. 3. Rota dec. 14. n. 32. coram Arguel.

Quinta, quia in causa obitus Ferdinandi, Alexandri, & Marci Antonii sine filiis substituendo filios Lucis ilorum sororis, vocavit etiam illius Nepotes; unde fortius dicendum est Testator vocasset etiam Nepotes ex propria familia Saraciniella, ut pro coniecturae vocacionis Nepotum ponderat Castal. contr. 66. n. 12. & 33. Andrel. contr. 73. n. 9. & seq. Rota coram Merlin. dec. 206. n. 24.

Non obstat, quod declaratio Testatoris super perpetua conservatione bonorum in familia, ubi continetur etiam prohibito alienationis, ut in prima, & secunda coniectura, sit accessorie ad dispositionem precedentem, & relative ad institutos, & substitutos ad il lam dictiōnē dētī, in quibus verificari potest perpetua conservatio agnationis, & prohibito alienationis, extradictis per Rotam dec. 406. n. 9. & seq. p. 14. cum aliis per informantes. Quoniam cum predicta declaratio fuerit empta per caput separatum de parte, & per modum reguli, & in sua oratione perfecta, ex quo incipit: Et alterius, quia intentio eiusdem Testatoris est. Bartol. & Caffren. in leg. fideicom. lib. 42. cap. 10. n. 8. & seq. & 109. n. 79. Molin. de primogen. lib. 42. cap. 10. n. 8. Rodriguez de ann. lib. 1. quia. 15. n. 89. Gratian. de cons. 49. num. 29. Amat. dec. Marchia 215. num. 1. Modern. Epis. Icelan. dis. 10. cap. 127. num. 18.

Quae dicuntur de existentia bonorum liberorum Francisci, non fuerint habita in consideratione, tamquam non iustificata nisi per simplices fides extra iudiciales, prout erit de qualitate hereditaria actionum, cum confite de repudiatione hereditatis.

Ita pro executione mandatorum fuit responsum utraque &c.

R. P. D. C A P R A R A .

Urbevetana Censuſ.

Mercuvii 27. Iunii 1696.

A R G U M E N T U M .

Nil ultra exponitur, quam id quod in alia decisione superius extensa dignoscitur.

S U M M A R I U M .

- 1 Sub nomine filiorum nequaque venient nepotes.
- 2 Existentibus tamen concieatur dicuntur Nepotes sub nomine filiorum vestarum, etiamque agnati de fideicommisso transversali.
- 3 Testator declarando, quod eius testator intentio in conservatione bonorum pro honore familliae, & agnationis hereditatis, dicitur necum sub filiorum nomine voluisse queque vocare nepotes, sed etiam inducere perpetuum & successivum fideicommissum favore descendantium de familia & agnatione.
- 4 Prohibito alienationis facta per testatorem indicat eius voluntatem, sub nomine filiorum voluntate comprehendere nepotes.
- 5 Idque etiam indicat exclusio sicut ex causa conservationis bonorum in familia.
- 6 Praefatam etiam voluntatem referens probat ex optato conservario bonorum, ac etiam perpetua pluries in testamento reperit.
- 7 Sub nomine filiorum venientes nepotes, si substituti fuerint personae estraneae & minus dilectae.
- 8 Quocunq; dictio, Insuper, importans, ut oratio dicatur separata & non coniunctiva, & seq.
- 10 Prohibito certis personis filia extenderunt ad omnes, & efficiunt realis, si subsequatur fideicommissum magis amplius.

D E C I S I O X V I I .

Bina mandata pro fructibus totidem censuſ ab A. C. relaxata contra bona hereditatem Petri Pauli, & Lucae Antonii de Cerbaria debitorum, esse excedenda respondunt fuit coram me sub die 26. Martii præteriti, cui refutatio etiam hodie Domini adhæserunt, non obstante repetita exceptione defectus vocacionis DD. fratrū aditorum in fideicommisso Cypriani Saraciniella, de cuius hereditate sunt census controversi.

Licet enim predicta vocatio defumatur ex vocatione filiorum Alexandri hereditate instituti, sub quorum nomine regulariter non veniunt nepotes, cujusmodi sunt astores; nihilominus, quia ex serie Testamenti plures ac urgentes 1 reflectant conjecturam, que illam suadent, nullatenus fuit de vocatione dubitatum; cum concieatur concurrentibus, appellatione filiorum nepotes etiam comprehendantur quavis agnati de fideicommisso transversali, iuxta numerata per DD. in. 1. Lucina, ff. de bared. in situand. & tradit Alex. conf. 37. n. 6. lib. 6. Peregr. conf. 40. n. 41. cum pluribus seq. lib. 6. Rota dec. 40. n. 9. p. 5. & coram Amat. Dunozet. dec. 3. num. 9. & coram Bichio. dec. 45. n. 26.

Infibustens pariter est alia exceptio, quod census furent simulatae impositi, & quod alter eorum in forte scutorum 23. 33. 90. fuerit per Franciscum Patrem ad torum retrouenditus: Quoniam simulatio cessat, dum uterque census appareret creatus iuxta formam Bullæ Pianæ, cum pecunia in contanti, sum. n. 4. retrouendito vero non suffragatur, fuit quia fuerit facta per confessionem de recepto, non probat veram numerationem in prejudicium fideicommissarii, Rota dec. 394. n. 9. & dec. 395. n. 11. & dec. 396. n. 14. per. 15. & ut etiam quia non fuit depositata pecunia ad

Super Mat. de Fideicommissis, &c.

343

R. P. D. C A P R A R A .

Romana, seu Reatina Fideicommissorum de Vicentinis.

Luna 2. Aprilis 1696.

A R G U M E N T U M .

Nepotes sub nomine filiorum vocatos fuisse statuitur ob prohibitam alienationem, treminarum exclusionem Trebellianicę & legitimam detractionem, qualitas masculinitatis appositiōnem, ac ex quo apparet Testatore pro noniomybus habuisse verbum filios, & verbum descendentes, & consilere declarare eius familia.

S U M M A R I U M .

Sub indehinc substitutione filiorum masculorum censentur comprehensi etiam nepotes, & alii descendentes, & seq. n. 2. & 8.

3 Verba ne illo unquam tempore — apposta in prohibito alienationis, important alienationis prohibitionem in perpetuam.

4 Illegae arguit vocationem nepotum appellatione filiorum.

5 Appellatione filiorum venient nepotes, & descendentes, si apposita fuerit qualitas masculinitatis.